quinta-feira, 16 de abril de 200914
Diário OficialExecutivo  5

recebimento, para prestação de contas 15 (quinze) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Verônica de Menezes Nascimento Nagata
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 1095/2009, DE 15 DE ABRIL DE 2009
Nome: ELCIRIO JOSE COSTA DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57201257/1
C.I.C.:  256.058.442-53
Valor: R$ 3.240,00
Classificação: 12 364 1258 4996     339030 – R$ 1.000,00
339033 – R$    240,00
339036 – R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do
recebimento, para prestação de contas 15 (quinze) dias após a
aplicação.
Ordenador Responsável
Verônica de Menezes Nascimento Nagata
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
com fundamento no art. 5º, §4º da Lei Estadual nº 7.204, de
23 de setembro de 2008, Retifica o Edital de Convocação que
foi publicado no Diário oficial Nº. 31342 de 21/01/2009
que convoca as instituições sem fins lucrativos com atuação
no campo da promoção e defesa dos direitos da pessoa com
deficiência, para a eleição dos representantes das entidades da
sociedade civil organizada, bem como os Conselhos Municipais
dos Direitos da Pessoa com deficiência para composição no
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, para
a Gestão 2009 a 2011, na forma deste Edital, CONFORME O
CALENDÁRIO ABAIXO DISCRIMINADO:

Data Ocorrência

15.04.2009 Publicação da relação de entidades habilitadas
no site do DOE

16 a 17. 04.2009 Apresentação de recursos

24. 04. 2009 Divulgação da análise dos recursos

27 a 29.04. 2009 Data limite para juntada de procuração em
favor de representante legal da entidade
habilitada para participar da Assembléia de
Eleição

05. 05. 2009 Assembléia de Eleição

EUTÁLIA RODRIGUES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA DIVERSAS
PORTARIA Nº 353/09  –  SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 de julho de
2008;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Secretaria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos,
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa,
quanto à execução das referidas despesas;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora CASSIA ROSANA
MOREIRA DA SILVA E MARTINS, matrícula nº 5803373/1,
ocupante do cargo de Secretaria Adjunta, para assinar os
documentos a seguir relacionados:
I. Emitir cheques;
II. Abrir contas de depósito;
III. Solicitar saldos e extratos;
IV. Requisitar talonários de cheques;
V. Autorizar débito em conta relativo às operações;
VI. Retirar cheques devolvidos;
VII. Endossar cheques;
VIII. Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
IX. Sustar/Contra-ordenar cheques;

X. Cancelar cheques;
XI. Baixar cheques;
XII. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
XIII. Efetuar saques em conta corrente;
XIV. Efetuar saques em poupança;
XV. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI. Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII. Efetuar transferências, exceto eletrônico,
XVIII. Efetuar acordos;
XIX. Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos aditivos
e averbações;
XX. Assinar proposta de abertura de carta de crédito de
importações;
XXI. Reivindicar direitos;
XXII. Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII. Assinar boleto de câmbio.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com o
Diretor de Administração e Finanças.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de
04.07.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 13 DE ABRIL DE 2009.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2009/SEDES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94745/2009/SEDES
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis
A CPL da Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social – SEDES, comunica aos interessados que foram
promovidas modificações nas definições, do Anexo I – Termo
de Referência do edital da licitação, dispostos no instrumento
convocatório do presente certame, que objetiva a aquisição de
gêneros alimentícios não perecíveis.
Assim sendo fica adiada a data originalmente designada para o
início do certame, conforme abaixo:
Data de Abertura: 29 de abril de 2009. (Quinta-feira)
Horário: 10:00h. (dez) horário de Brasília.
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital em inteiro teor, com as alterações introduzidas,
encontra-se a disposição dos interessados no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br e, ainda, na sede do Órgão licitante.
Belém(PA), 15 de abril de 2009.
MÁRCIA CHAVES
Pregoeira

POROTARIA DIVERSAS
PORTARIA Nº 343/09 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 20/2009/NUPLAN
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo de Integral (GTI) à
servidora BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, Cargo de
Administrador, matrícula nº 5074487/1, no percentual fixado
em 70 % (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do
cargo/função exercido pela servidora, com data retroativa a 02
de março de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 09 de abril de 2009.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em exercício

PORTARIA Nº 347/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 20/2009/NUPLAN
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora BERNADETE DE JESUS BARROS
ALMEIDA, Cargo de Administrador, matrícula nº 5074487/1,
ocupante do cargo/função de Administrador, lotada Núcleo de
Planejamento, Função Gratificada – FG 4, a contar de 02 de
março de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 09 de abril de 2009.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE PORTARIAS
54189520/1  SIMONE TAVARES DA ROCHA
P. AQUISITIVO: 20/04/08 à 19/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54197608/1 SUELEN LIMA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 12/05/08 à 11/05/09 P. GOZO: 12/05/09 à 10/06/09
57191484/1 TANIA MARIA SANTANA ROSA OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 10/12/07 à 09/12/08 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3197581/1 TEREZINHA IOLANDA NOGUEIRA NEVES
P. AQUISITIVO: 03/06/07 à 02/06/08 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189618/1 THAIS FERNANDA DO NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 14/04/08 à 13/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3212009/1 VALENTIM JUNIOR SIQUEIRA ORNELLAS
P. AQUISITIVO: 02/01/08 à 01/01/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54195037/2 VERA DEBORA MACIEL VILHENA
P. AQUISITIVO: 06/02/08 à 05/02/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189639/1 WENDERSON DA COSTA BORGHI
P. AQUISITIVO: 19/04/08 à 18/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54197133/1 ZENILDA NICACIO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 19/04/08 à 18/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Soraya Sophia Dutra Rodrigues
Gerente

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N.º 450 DE 09 DE ABRIL DE 2009

A Gerente de Recursos Humanos da Fundação da Criança e do
Adolescente do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos,
aos servidores abaixo relacionados:
54189521/1 ADRIANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 20/04/08 à 19/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189491/1 AIDA GOMES SANTOS
P. AQUISITIVO: 13/04/08 à 12/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189652/1 AIDA MARIA SANTOS DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 11/04/08 à 10/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189517/1 ANA CELIA TRINDADE DA CRUZ SOUSA
P. AQUISITIVO: 19/04/08 à 18/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189653/1 ANA KELLY PANTOJA
P. AQUISITIVO: 11/04/08 à 10/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
55588030/1 ANA MARIA SILVA GOMES
P. AQUISITIVO: 22/03/08 à 21/03/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3217299/1 ANGELINA FALCÃO VALENTE
P. AQUISITIVO: 17/12/07 à 16/12/08 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
55588515/1 ANTONIO HUGO DA COSTA LIMA
P. AQUISITIVO: 02/05/08 à 01/05/09 P. GOZO: 02/05/09 à 31/05/09
54197660/1 BRAUSELI VIEIRA DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 26/04/08 à 25/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3191915/1 CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
P. AQUISITIVO: 07/01/08 à 06/01/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3191893/1 CARLOS ALBERTO VILHENA DO NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 03/05/08 à 02/05/09 P. GOZO: 03/05/09 à 01/06/09
3202550/1 CARLOS JORGE MENDES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189528/1 CLAUDENISSE SILVA DE FREITAS
P. AQUISITIVO: 19/04/08 à 18/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54197187/1 DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS
P. AQUISITIVO: 28/04/08 à 27/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189525/1 EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 15/04/08 à 14/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3194647/1 EDNA MARIA CORDOVIL LOBO
P. AQUISITIVO: 13/02/08 à 12/02/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54187958/1 EDWALDO LOPES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 05/10/07 à 04/10/08 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
5392420/1 ELINETE DE SOUZA OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 07/05/08 à 06/05/09 P. GOZO: 07/05/09 à 05/06/09
54189535/1 FABIA ROSANE REBELO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 20/04/08 à 19/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
55588541/1 FERNANDA CHRISTINA DA SILVA MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 02/05/08 à 01/05/09 P. GOZO: 02/05/09 à 31/05/09
194891/2 FRANCISCA FELIPE CARNEIRO
P. AQUISITIVO: 15/02/08 à 14/02/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
3204669/1 FRANCISCA MORAES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 23/03/08 à 22/03/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09
54189537/1 FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA
P. AQUISITIVO: 19/04/08 à 18/04/09 P. GOZO: 01/05/09 à 30/05/09